Согласовано:
Решением Совета Выселковского сельского поселения Выселковского района от ____ № _____
Согласовано:
Решением Совета муниципального образования Выселковский район от ________  № _____
СОГЛАШЕНИЕ
о принятии части полномочий по организации
теплоснабжения населения станицы Выселки по
улице Ленина в границах улицы Лунёва Выселковского сельского поселения Выселковского района
Муниципальное образование Выселковский район, именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы муниципального образования Выселковский район Фирсткова Сергея Ивановича, действующего на основании Устава с одной стороны и Выселковское сельское поселение Выселковского района, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы Выселковского сельского поселения Хлыстуна Михаила Ильича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1 Муниципальный район принимает, а Поселение передает и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.1. настоящего соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально- экономического развития Поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления Муниципальным районом.
1.3. Для осуществления полномочий Поселение из своего бюджета предоставляет бюджету Муниципального района субвенции, определяемые в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Соглашения.
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Муниципальный район принимает от Поселения часть полномочий по вопросу организации теплоснабжения населения станицы Выселки по улице Ленина в границах улицы Лунева в части, касающейся строительства объекта: «Блочно-модульная котельная муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное подразделение» муниципального образования Выселковский район».

3. Права и обязанности сторон
3.1. Поселение имеет право:
1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий, направлять своего представителя для участия в работе, создаваемых для осуществления переданных полномочий, комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов;
2) осуществлять текущий контроль исполнения переданных полномочий, за эффективностью и целевым использованием бюджетных средств;
3) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления Муниципальному району об устранении допущенных нарушений.
3.2. Поселение обязано:
1) перечислять финансовые средства Муниципальному району в виде трансфертов из бюджета Поселения в соответствии с настоящим Соглашением;
2) передать Муниципальному району документы и предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
3)  при необходимости, в период исполнения настоящего соглашения, оформить в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность или принять соответствующие нормативные акты по данным полномочиям.
3.3. Муниципальный район имеет право:
1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;
2) организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, семинаров) по вопросам осуществления переданных полномочий;
3) получать от Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий;
4) в случае неисполнения Поселением предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление финансовых средств), Муниципальный район вправе приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3.4. Муниципальный район обязан:
1) осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные ему Поселением полномочия в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);
2) направлять поступившие финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;
3) в срок до ________________года представить Поселению отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
4. Субвенции, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий.
4.1. Объем субвенций, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Муниципального района на осуществление переданных полномочий в 2021 году составляет 0 (ноль)рублей 00 копеек. Субвенции Муниципальному району перечисляются не позднее __________________ года.
4.2 Ежегодный объем субвенций, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Муниципального района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Выселковского сельского поселения на очередной финансовый год.
5. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон соглашения
5.1. Представительный орган Поселения осуществляет контроль за исполнением принимаемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.
5.2. [bookmark: _GoBack]При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или) неосуществления Муниципальным районом принятых полномочий, администрация Поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или) неосуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 3 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
5.4. Органы местного самоуправления Муниципального района несут ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.5. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 3 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
6. Срок осуществления полномочий и основания прекращения
6.1. Настоящее Соглашение действует с 13 апреля 2021 года по 1 мая  2022 года.
6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местною самоуправления поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее чем за 2 календарных месяца и возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением договора.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
7.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
2

4

8. Реквизиты сторон

Муниципальное   образование                      Выселковское сельское поселение
Выселковский район                                      Выселковского района
353100 Краснодарский край,                        353100 Краснодарский край,
Выселковский район                                      ст. Выселки ул. Ленина, 39
ст. Выселки ул. Ленина, 37                            Глава Выселковского
Глава муниципального                                   сельского поселения
образования Выселковский район
 ________________С.И.Фирстков                 __________________М.И.Хлыстун